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sont grandes sur ce tronçon, nous devrons éventuellement, si le trafic

se développe, doubler celte voie, au moins partiellement, avant
d'autres.

Programme pour l'aménagement des lignes CFF en double voie
PREMIÈRE TRANCHE

Rang

pour
l'ensemble
du réseau

pour

l'arrondissement

Parcours Longueur de trains en
moyenne
par jour

Coût
(approximatif)

1er arrondissement km Fr.
2

3
7

14
15
16
17

1

9

3

4
5

6
7

Choindez-Roches
Boudry-Auvernier
Roches-Moutier
Bienne-Tiischerz
Tiischerz-La Neuveville
Yverdon-Gorgier
Gorgier-Boudry

3.39
4.09
2.43
4.52
9.76

18.97
8.15

62.2
54.0
62.2
52.7
52.7
51.5
53.3

1 450 000
1 700 000
3 570 000
3 100 000
7 020 000
7 400 000
3 200 000

Total 1er arrondissement 51.31 27 440 000

MARCHÉ DU TRAVAIL
La situation a été indéniablement moins favorable au cours du

premier trimestre que l'an dernier à la même époque. Il y avait à fin
mars 435 chômeurs complets dans le canton contre 82 en 1957 et 386
chômeurs partiels contre 12.

La reprise saisonnière dans l'industrie du bâtiment est plus lente.
L'industrie des métaux et des machines a peu de chômeurs, mais
l'horlogerie va moins bien avec 57 chômeurs complets et 357 chômeurs
partiels.

Dans le Jura, le début de l'année était plus favorable que l'an
dernier, mais la fin du trimestre est moins bonne avec 134 chômeurs contre

17 en 1957. Le district le plus touché est celui de Porrentruy avec
son industrie de la pierre fine.

Le ralentissement des affaires est certain. On parle de récession,
mais pas de crise. Le phénomène est général dans tous les pays. Les
Etats-Unis ont plus de cinq millions de chômeurs. Le 1er janvier de
cette année les traités instituant la Communauté économique
européenne, autrement dit le marché commun, sont entrés en vigueur. Les
barrières économiques des six pays membres du marché commun vont
s'abaisser petit à petit. Nos exportations vers ces pays s'en ressentiront

défavorablement. Malgré cela, nous ne voulons pas être
pessimistes et ne pas admettre que la crise est à nos portes. Qu'il faille
renoncer à l'euphorie de la haute conjoncture, pour un certain temps
du moins, cela paraît certain. D'ailleurs nous ne restons pas passifs
devant la situation nouvelle qui s'établit lentement chez nous et les
responsables de notre économie recherchent des solutions aux
difficultés qui vont se présenter.
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Chômage dans le canton de Berne

Chômeurs complets
25.1

1957 1958
25.2 25.3 25.1 25.2 25.3

Mines .— .—. 9
Agriculture • 32 3 1 20 5 2
Sylviculture 37 41 6 53 43 34
Alimentation 1 — 1 1 3
Habillement et équipement 3 2 — — 4 1

Industrie du cuir — 1 — .— 1 1

Bâtiment 1691 407 27 1217 569 282
Industrie du bois et du verre 11 10 2 26 17 2
Textile — — — — 1

Arts graphiques — 1 — — 1 1

Industrie du papier •— 1 1 2 — —
Industrie des métaux et machines 26 7 2 29 18 20
Horlogerie 1 3 5 12 33 57
Commerce et administration 14 15 9 4 4 3
Hôtellerie 15 12 12 6 10 13

Transports • 13 1 — 11 10 7

Professions libérales 1 3 2 2 3 4
Economie domestique 6 12 9 16 20 —
Autres métiers 11 3 5 13 13 7

1862 522 82 1412 763 435

Chômeurs partiels
25.1

1957
25.2 25.3 25.1

1958
25.2 25.3

Habillement et équipement 1 2 — 1 2 —
Industrie du cuir 1 -— — — — .—.

Bâtiment — — — 2 — 6
Industrie du bois et du verre — — — — .— 9
Textile 1 — -— — — 6
Industrie des métaux et machines — — —• 3 9 3
Horlogerie 46 22 12 71 143 357
Hôtellerie 5

Transports — — — 3 5 —
49 24 12 80 159 386

Chômeurs complets dans les districts du Jura
1957 1958

25.1 25.2 25.3 25.1 25.2 25.3

Courlelary 28 24 4 18 31 26
Delémont 45 13 — 17 15 11

Franches - Montagnes 3 8 4 2 10 10
Laufon 9 — •— 1 —- 1

Moutier 20 13 3 22 19 24
La Neuveville 17 2 1 15 3 3

Porrentruy 130 53 5 74 58 59

252 113 17 149 136 134

La rédaction
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