

Zeitschrift: Les intérêts du Jura : bulletin de l'Association pour la défense des intérêts du Jura

Herausgeber: Association pour la défense des intérêts du Jura

Band: 29 (1958)

Heft: 5

Rubrik: Marché du travail

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

sont grandes sur ce tronçon, nous devrons éventuellement, si le trafic se développe, doubler cette voie, au moins partiellement, avant d'autres.

Programme pour l'aménagement des lignes CFF en double voie PREMIÈRE TRANCHE

Rang		Parcours	Longueur	Nombre de trains en moyenne par jour	Coût (approximatif)
pour l'ensemble du réseau	pour l'arrondissement				
		Ier arrondissement	km		Fr.
2	1	Choindez-Roches	3.39	62.2	1 450 000
3	2	Boudry-Auvernier	4.09	54.0	1 700 000
7	3	Roches-Moutier	2.43	62.2	3 570 000
14	4	Bienna-Tüscherz	4.52	52.7	3 100 000
15	5	Tüscherz-La Neuveville	9.76	52.7	7 020 000
16	6	Yverdon-Gorgier	18.97	51.5	7 400 000
17	7	Gorgier-Boudry	8.15	53.3	3 200 000
		Total Ier arrondissement	<u>51.31</u>		<u>27 440 000</u>

MARCHÉ DU TRAVAIL

La situation a été indéniablement moins favorable au cours du premier trimestre que l'an dernier à la même époque. Il y avait à fin mars 435 chômeurs complets dans le canton contre 82 en 1957 et 386 chômeurs partiels contre 12.

La reprise saisonnière dans l'industrie du bâtiment est plus lente. L'industrie des métaux et des machines a peu de chômeurs, mais l'horlogerie va moins bien avec 57 chômeurs complets et 357 chômeurs partiels.

Dans le Jura, le début de l'année était plus favorable que l'an dernier, mais la fin du trimestre est moins bonne avec 134 chômeurs contre 17 en 1957. Le district le plus touché est celui de Porrentruy avec son industrie de la pierre fine.

Le ralentissement des affaires est certain. On parle de récession, mais pas de crise. Le phénomène est général dans tous les pays. Les Etats-Unis ont plus de cinq millions de chômeurs. Le 1^{er} janvier de cette année les traités instituant la Communauté économique européenne, autrement dit le marché commun, sont entrés en vigueur. Les barrières économiques des six pays membres du marché commun vont s'abaisser petit à petit. Nos exportations vers ces pays s'en ressentiront défavorablement. Malgré cela, nous ne voulons pas être pessimistes et ne pas admettre que la crise est à nos portes. Qu'il faille renoncer à l'euphorie de la haute conjoncture, pour un certain temps du moins, cela paraît certain. D'ailleurs nous ne restons pas passifs devant la situation nouvelle qui s'établit lentement chez nous et les responsables de notre économie recherchent des solutions aux difficultés qui vont se présenter.

Chômage dans le canton de Berne

Chômeurs complets	1957			1958		
	25.1	25.2	25.3	25.1	25.2	25.3
Mines	—	—	—	—	9	—
Agriculture	32	3	1	20	5	2
Sylviculture	37	41	6	53	43	34
Alimentation	1	—	1	1	3	—
Habillement et équipement	3	2	—	—	4	1
Industrie du cuir	—	1	—	—	1	1
Bâtiment	1691	407	27	1217	569	282
Industrie du bois et du verre	11	10	2	26	17	2
Textile	—	—	—	—	—	1
Arts graphiques	—	1	—	—	1	1
Industrie du papier	—	1	1	2	—	—
Industrie des métaux et machines	26	7	2	29	18	20
Horlogerie	1	3	5	12	33	57
Commerce et administration	14	15	9	4	4	3
Hôtellerie	15	12	12	6	10	13
Transports	13	1	—	11	10	7
Professions libérales	1	3	2	2	3	4
Economie domestique	6	12	9	16	20	—
Autres métiers	11	3	5	13	13	7
	1862	522	82	1412	763	435

Chômeurs partiels	1957			1958		
	25.1	25.2	25.3	25.1	25.2	25.3
Habillement et équipement	1	2	—	1	2	—
Industrie du cuir	1	—	—	—	—	—
Bâtiment	—	—	—	2	—	6
Industrie du bois et du verre	—	—	—	—	—	9
Textile	1	—	—	—	—	6
Industrie des métaux et machines	—	—	—	3	9	3
Horlogerie	46	22	12	71	143	357
Hôtellerie	—	—	—	—	—	5
Transports	—	—	—	3	5	—
	49	24	12	80	159	386

Chômeurs complets dans les districts du Jura

	1957			1958		
	25.1	25.2	25.3	25.1	25.2	25.3
Courtelary	28	24	4	18	31	26
Delémont	45	13	—	17	15	11
Franches - Montagnes	3	8	4	2	10	10
Laufon	9	—	—	1	—	1
Moutier	20	13	3	22	19	24
La Neuveville	17	2	1	15	3	3
Porrentruy	130	53	5	74	58	59
	252	113	17	149	136	134

La rédaction